## OBSERVATIO CCCLXI.

*De Successione Clericorum in Feuda Monasteriesia.*

**E**quidem Tomus II. Opusculorum meorum Opusc. XXXVI. continet, cujus Rubrum: die von einem Anonymo übel vertheidigte Lebens-Solge derer Catholischen Geistlichen.

Enim-

Enimvero scripta non  
bardices, excedens Cleric  
non adire. Adm  
proban, modo ju  
Talem magis in  
hoc Summum Inspect  
von Wilhous deprehende  
communicare, oportet

Procurator ab un  
non invenio. Sciam  
trion leti 25. April 1748.  
lenium, & non M  
sus 5. Decembris 1748.  
circo & rante. Item d  
cessu me sine repudi  
pauca Gallica de cap  
Quod impudicissim  
tina nullum occurrat doli  
Quodque Actu in doli  
cum i me pure deliq  
In Casu Principis

In Casu Principis  
In vici sui famam  
nos, primario habet Hered  
tina de Nuremberg quippe de  
Poh namque jamu  
ite libere spectant. Item  
quere solum jam m  
tes, non volentes libere  
quod de Jure certum sit, si  
in hereditate Pertinet, nam  
nam in Stirpa, sed in Casu

Ad que dicit lib  
Religiosi, adeoque lib  
cus det Statum. Hinc de  
runt non nisi m  
fuerint delectantur. M  
succedere, qui autem ha  
deceat, hi permanere

Respicitur lib  
Ejusque comprehensio  
peccature possit, a tempo  
cum fuerint scilicet, quos  
favorem Clericorum impo

Enimvero scripti tunc secundum Mores & Leges Longobardicas, excludentes Clericos à Feudis, quæ in Desuetudinem non abiere. Admissi vero simul Consuetudinem contrariam probatam, modo Judicio contradictorio firmata sit.

Talem itaque in Episcopatu Monasteriensi promotum ad hoc Summum Imperii Tribunal in **Causa von Kerckering contra von Althaus** deprehendens, **VOTUM RELATIVUM** cum publico communicare, operæ prærium esse duxi.

Procuratoria ab utraque parte adsunt. Et in Formalibus defectum non invenio, nam Sententiâ à qua in Curia Feudali seu Regimine Monasteriensi lata 25. Aprilis 1686. & appellatum est stante pede cum oblatione Solennium, & nona Maji intra Tricesimum Acta sunt requisita, & cum Processus 5. Decembris 1686. insinuati sunt, prorogatis ad 4. Mens. fatalibus, idcirco & ratione Fatalium defectus non adest, præsumendumque, quod Processus rite sint reproducti, cum Protocollum ob intervenientem Spiræ dissipationem Gallicam sit deperditum.

Quoad Jurisdictionem Cameralem, cum Judices à quibus sint immediati, nullum occurrit dubium, quemadmodum nec ratione Summæ appellabilis.

Quodque Acta in substantialibus sint redintegrata & integra, sustineo, cum à nulla parte desuper querela sit mota: submissumque est utrinque.

*In Causa Principali hæc est brevis Facti Species.*

Iti vivis fuit Joannes Everhardus de Bock, absque Descendentibus mortuus, proximiores habens Hæredes ex duabus Amittis Filiis, & quidem ex Amita de Kerckering quinque & ex Amita ab Althaus unum.

Post mortem Joannis Everhardi de Bock, improlis, apprehendit unus iste Althufius possessionem dimidiæ omnium Feudorum Monasteriensium, relinquens solam aliam medietatem Kerckeringsii, qui è contra prætendunt 5. sextas, non volentes Althufius relinquere nisi unam solummodo Sextam, utpote quod de Jure certum sit, si Patruelis absque Thyis concurrant cum Patruete in hæreditate Patruelis, tunc Jus repræsentationis non obrineat, & Successio non in Stirpes, sed in Capita locum obrineat.

Ad quæ dicit Althufius, quod, quia 4. ex Fratribus Kerckeringsii sint Religiosi, adeoque à Successione Feudali exclusi, non remaneat nisi unus Laicus **der Stamm-Herr** de Kerckering, qui itaque solus cum Althufio concurrere non nisi medietatem prætereendere valeat. Verum equidem esset, quod fœminæ deficientibus Masculis in Feudis Monasteriensibus ex Privilegio Patriæ succedant, quia autem hæc expresse inibi nominatæ, de Clericis vero nihil diceretur, hi permanerent in Regula Juris Feudalis exclusiva.

Replicarunt Kerckeringsii, quod etiam Clerici sub verbis Privilegii **rechte Söhne** comprehendantur, quod Clerici aequè ac Fœminæ Servitia per alium præstare possint, à tempore immemoriali quoque ad Successionem Feudonam fuerint admissi, quodque ideo hæc observantia Privilegium Patriæ in favorem Clericorum interpretetur.

At duplicavit Althusius insistens, Clericos de Jure esse exclusos à Successione Feudali, nec Observantiam in Patria Monasteriensi vigere in contrarium;

Causa igitur in prima Instantia sive Curia Feudali aut Regimine Monasteriensi fuit ventilata, eaque submissa, pronuntiavit Regimen in favorem Althusii.

A qua Sententia Kerckerlingii ad Cameram Imperialem appellarunt, ex quibus nullus modo adest, nisi Filius Laicus supra dicti Mathia; qui tanquam Successor præfatorum Clericorum hos repræsentat. Adducta sunt in Appellatorio diversa nova Documenta, præsertim Extractus Protocolloꝝ Feudalium, quibus & aliis motus Trevirensis Præsentatus de Coll pronuntiavit reformando, pro Kerckerling, cui & Ego assensum meum & Votum dabo.

### QUÆSTIO.

#### *Quenam Actio sit instituta?*

Melius forsitan fuisset, si Actores remedium aliquod possessorium pro adipiscenda possessione instituisent, scilicet Quorum Bonorum: verum si Conclusio Libelli, uti Juris, inspiciatur, videbimus, institutum fuisse Petitorium per actionem Interdicto Quorum Bonorum correlativam, sive petitionem hæreditatis, si pars hæreditatis petatur, *in verb. Libelli*:

Zu erkennen, daß derselbe zu den sämtlichen von der Lehen-Cammer dependirenden Lehen-Stücken ferner nicht als zum sechsten Theil, Kläger aber zu 5. Quoten interessiret und berechtiget seye, folglich Beklagten nicht gebühret hätte, die Halbscheid des Zehendens von denen Lehen-Pertinentien zu præcipiren, sondern alles dasjenige, was er ultra Sextam weggenommen, und ferner wegzunehmen sich unterstehen würde, cum Damno & Interesse Klägers zu refundiren schuldig und gehalten seye, officium Judicis implorando.

#### *An Actio sit probata.*

Ad hujus probationem duo probanda erunt extrema. 1.) Quod Reus possideat hæreditatem, quamvis pro parte petita, Titulo pro hærede, de quo in præfenti dubium non est: cum Althusius dicat, se esse hæredem feudalem pro medietate, Actores autem ipsi tantummodo sextam partem vel duas uncias concedere mentis sint, 2dum, extremum est, ut Actores probent, se esse Hæredes ex quinque sextis.

In probatione hujus 2di. extremi consistit tota nostra quæstio & futura decisio.

Et quidem an Clerici cum Fratre Laico concurrentes partem in Successione Feudali faciant, aut an Feudi sint capaces?

Inter Feudistas non est uniformis Sententia, & opinio, an Clerici exclusi sint, si & fœmina in eodem feudo sit capax, cum & Clerici possint, sicut fœminæ licet, per substitutum servire.

Sed hanc Quæstionem principaliter non tangam, sed forte administrativè.

Sola enim in præfenti nostra Causa consideranda erit Quæstio: An in Patria Monasteriensi in Feudis, quorum Princeps Monasteriensis est Dominus Directus, Clerici concurrentes æque ac Laici succedant vigore Privilegii Patriæ, & ex Observantia, in quo Privilegio fœminæ, deficientibus Masculis æque proximioribus, ad Feuda admittuntur?

Tenor

in Feudis  
Tenor dicit Privilegii de  
graj, ad des verbatim libe  
ten obsequium Linc...  
vordenen wozu, si sol  
ter, und ihre Erben obsequ  
Mannern sein...  
ter, so solle der liber...  
und Blut...  
den Ehefrauen, und so...  
den Worts...  
them gehalten und wozu  
Ex hinc...  
rechte...  
vicos non...  
Clerico, qui & Dominus  
Clerici...  
her...  
der...  
dem...  
Quod...  
nominis, non...  
minis...  
vices...  
dem...  
per...  
in...  
debe...  
venit...  
Quod...  
nulli...  
Laico, melius...  
Contra...  
extremis...  
memoriali...  
vix...  
referent...  
Interim...  
sollis...  
Ex [33]...  
tus...  
2.)...  
Freni...  
& postmodum...  
Baldo.  
3.)...  
horum...

Tenor dicti Privilegii est sequens [19.] daß die Lehen klein oder groß, auf des verstorbenen Lehen-Manns rechte rechte Söhne und ihre Erben absteigender Linien ohne Mittel fallen und vererben, so auch keine Söhne vorhanden wären, so sollen sie fallen und vererben auf die rechte rechte Töchter, und ihre Erben absteigender Linien. Da auch einer von unsern Lehen-Männern keine Eheliche Kinder nach sich verließ, es wären Söhne oder Töchter, so sollen die Lehen-Güther fallen und vererben auf seine nächste Erben und Bluts-Verwandten, doch mit der Bescheidenheit, daß die Brüder vor den Schwestern, und so fortan die Manns-Personen desselben Geschlechts vor den Weibs-Bildern, so in gleichem Gradu stehen möchten, zu den Lehen-Güthern gestattet und vorgezogen werden sollen.

Ex hisce sustinet Kerckeringii, quod Clerici sub verbis: rechte und rechte Söhne æque ac Laici intelligantur, cum distinctio inter Laicos & Clericos non fiat, eo magis, quod major ratio pro fœmina non sit, quam pro Clerico, qui & Domino Consilio adistere valeat, non fœmina; & quamvis Clerici milites esse non possint tanquam milites Christi, non seculi, cessaret hoc tamen, si, quemadmodum fœminis, ita & per substitutum Domino servire, ipsis permittum sit, prout & illud in Jure Feudali, si Clericis feudum confertur, incognitum non est.

Quia verò Althusius replicat, quod fœminæ in Privilegio expressè sint nominatæ, non vero Clerici, adeoque quod hæc specifica dispositio pro fœminis, ulterius non sit extendenda ad non expressa, sive quod, natura feudi mutata in uno, feudum de cætero maneat proprium; attendenda erit feudorum Monasteriensium irregularitas ex ipso Privilegio. Propius autem ad rem ipsam progrediendo, decisionem Cause dabit constans Patriæ observantia eo magis, quod Dominus directus investiens Clericos, ipse maximè scire debeat mentem & intentionem Privilegii sui, à se dati, adeoque ex observantia eam interpretari valeat.

Quod autem Dominus directus, Episcopus Monasteriensis, ab immemoriali tempore investierit Clericos non tantum solos, sed concurrenter cum Laicis, melius non, quam ex ipsis Protocolis Curie Feudalis probari potest.

Constat namque ex Protocolis Curie Feudalis [33.] [34.] & solos & concurrenter cum Laicis Clericos admissos esse ad renovationem Investituræ ab immemoriali tempore, & quemadmodum nullus dubitabit, quod Protocolla Curie Feudalis plenam faciant fidem, idcirco etiam Secretario Curie ex iisdem referenti fides non sit deneganda, de quo infra ad sequentem Questionem.

Interim operæ pretium erit, extrahere quædam præjudicia ex Protocolis Feudalibus.

Ex [33.] videre licet, quod Anno 1635. Canonicus Cathedralis Henricus de Lethmate utpote sui Patris unicus Filius investitus fuerit:

2.) Quod Joannes Heidenricus de Vörde Scholasticus ad obitum sui Fratris Canonici Cathedralis Cellarii Anno 1642. acceperit breve testatum, & postmodum Feudum suum eum Consensu Domini alienaverit Joanni de Buhlo.

3.) Quod Anno 1646. Henricus de Galen, ejusque Frater Christophorus Bernardus Canonicus als rechte rechte Söhne in Feudis succedentes

investiti fuerint, quamvis periculo Partium ratione Processus, quem Valde ipse moverat:

4.) Quod Anno 1641. Engelbertus de Beverforde Canonicus cum Fratre suo Laico Joanne Friderico:

5.) Quod Anno 1657. Joannes Henricus de Ascheberg Canonicus ejusque Frater Engelbertus fuerint investiti:

6.) Quod Canonicus Theodorus de Kettler Anno 1642. fuerit investitus, Idem videtur [34.] ex Protocollo Curia Feudalis de Annis 1438. 1467.

1509. 1524. 1536. 1555. 1559. 1568. 1570. 1628. & sic ulterius, quod à Seculis Clerici soli & concurrenter cum Laicis fuerint investiti. Proinde dicere haud dubito, quod Actores de Kerckering Laicus & tres Canonici Actionem suam probaverint, nondum vero Bernardus Praepositus in Clarholtz Canonica S. Norberti. Nam hic tanquam professus in Monasterio, quoad Feuda pro Monacho reputandus & numerum cum Fratribus suis facere, meo Judicio, non poterit. Protocollo etenim Feudalia nullibi dicunt, quod quisquam Monachus vel ei similis investitus fuerit & quamvis [34.] fol. 10. II. dicatur, daß Walter von Mettenberg Deutschmeister sein Antheil Lehens dem Kerckering, cum Consensu Domini abgetreten habe, additur tamen in Protocollo, quod dubitetur, an hic Consensus sit expeditus, & quamvis multa adducantur exempla, quod varia Monasteria Feuda possideant, Ego tamen praesumo, quod illa Monasteria acquisiverint ea sibi ex nova gratia, nequaquam vero ex Successione Feudali. Sequitur itaque.

### QUÆSTIO.

*An Actio per Exceptiones fuerit elisa?*

Quarum præcipue sunt, quod Privilegium Patriaæ foemina nominatim admittat, non Clericos.

Verum, cum Privilegium nec Clericos excludat, sed eos restantibus Curia Feudalis Protocollo semper admiserit æque ac foeminas, illos certe sub verbis: *rechte rechte Söhne*, juxta observantiam excludere non voluit, propterea & Dominus directus, qui mentem & intentionem sui Privilegii apprime scire debuit & debet, illos sine contradictione semper admisit.

Et frustra dicitur, quod Laici illos ex connivencia admiserint. Nam imprimis notandum, quod si Dominus ab antiquis temporibus illos capaces admiserit, dici nequeat, quod Laici illis id ex connivencia permiserint: nam restantibus Protocollo Feudalibus Clerici sæpissimè soli absque concurrentibus, imo deficientibus Masculis admissi sunt. Itaque si soli Capaces habiti à Domino directo, quid ni ergo capaces erunt, si Laici concurrant?

Ino constat ex Protocollo Curia Feudalis (vid. [34.]) factaque ex eisdem relatione Secretarii Curia (vid. fol. 45. 46.) quod etiam si Agnati Laici paucis vicibus Clericis Sæcularibus contradixerint, hæc tamen contradictio neque à Curia Feudali, neque in Judicio contradictorio attentata, sed contra Laicos judicatum fit.

Constat etenim ex [34.] fol. 24. quod quidam de Westerholt Anno 1658. reliquerit tres Filios, quorum unus erat Canonicus Cathedralis Ecclesie Monasteriensis cedens suam Feudi partem uni ex reliquis Fratribus, quorum alter

in Feudi Mo  
 dicitur etiam, sed in non  
 periti dicitur per secessionem in  
 Sic nec nisi dicitur  
 rego Feudali Activo, quod  
 veterum petunt, inquit  
 terti sunt, illis utique  
 Althaus & Timen contra Tim  
 est, & Senatus in una Curia  
 Familia de Timen plura  
 Quamvis hic opinione  
 Monasterium dicitur, non  
 suspecti, dicitur respondere  
 Quamvis enim dicitur  
 cetur, ut in in program  
 comente lris postulat  
 sed cum in iure  
 cum reprobatur, si  
 animo ad tamen quod  
 dicitur Regulari Curia S. No  
 et in quod prædictum  
 Feudi dicitur: quod per  
 non esse ex Protocollo Cur  
 in quibus [34.]  
 Magister Ordinis Canonici cum  
 eadem dicitur, ut  
 si, hoc tamen dicitur  
 abque hoc respectu, in hoc  
 pervenit, quod etiam  
 que ab Episcopo Monasterii  
 quibus per eum non app  
 Nec dubitatur, quod  
 noster, Collegio dicitur  
 vestimentaque accepit &  
 quod Feudum, quod post  
 nis pervenit, sed per  
 normam est ex iure Fe  
 minis, Clerico, Monach  
 abque Servitio, ut in  
 Nec dubitatur, quod  
 vum, non apparet  
 vive, ab usufructu Fe  
 non dicitur sui venter  
 tris Emeth primum acq  
 primo acquirentem non de  
 Dominus directus Collegio  
 nelli, reliquum, annua

alter ei contradixit, sed eo non obstante, dictus Cessionarius à Consilio Imperiali Aulico per Sententiam in duabus tertiis fuerit manutentus.

Sic nec juxta dictam relationem Secretarii Curia, reperitur in integro Feudali Archivo, quod Clerici, sive soli, sive conjunctim cum Laicis Investituram petierint, unquam fuerint rejecti, aut, si Laici contra Clericos protestati sint, illos unquam vicisse, nisi in duobus Casibus Kerckering contra Althaus & Tinnen contra Tinnis, à quibus Sententiis ad Cameram appellatum est, & Sententia in una Causa modo speratur, altera vero modo cessat, quia Familia de Tinnen plane extincta, ejus feuda ad foeminas devoluta sunt.

Omitto hic opinionem contrariam à Consiliariis Feudalibus Principi Monasteriensi datam: nam hi tanquam Judices in Causa contra Kerckering suspecti, aliter respondere non poterant, ne propriam allegarent turpitudinem.

Omitto etiam Attestatum Capituli Cathedralis Monasteriensis, ne dicatur, id ire in propriam utilitatem attestantium, quamvis rationes in eo contentæ satis ponderosæ sint, nec contemnendæ.

Sed cum in Jure Feudali principaliter ad ejusvis Regionis observantiam respiciendum sit, hinc Actionem institutam elisam non esse, judico: limitando id tamen quoad Personam Bernardi de Kerckering Prapofiti in Clarholtz Regularis Canonice S. Norberti, nam de Jure Feudali communi, Monachi aut qui professionem ordinis eliciunt, mundo mortui dicuntur, nec in Feudis succedunt: quod per observantiam Monasteriensem mutatum esse, non apparet ex Protocolis Curia.

Nam quamvis [34.] dicatur Num. 12. quod Walterus de Plettenberg Magister Ordinis Teutonici cum Consensu Episcopi Erici suam Feudi partem eidam Kerckering cesserit, ibidemque Consensus Principis conceptus adscriptus sit, huic tamen subscripta sunt hæc Formalia: dubitatur an sit expeditum; adeoque dici nequit, an hæc Cessio aut etiam Consensus Episcopi ad effectum pervenerit, prout etiam Appellantes Kerckeringii in [35.] diversas Feudorum, quæ ab Episcopo Monasteriensi rocognoscunt, Investituras producunt, ex quibus hæc cessio non apparet nec colligi potest.

Nec obstat, quod in dictis Protocolis Curia appareat, diversa Monasteria, Collegiaque Patrum Jesuitarum Feuda ab Episcopo recognoscere, investiturasque accepisse & adhuc dum accipere: nam non constat ex iisdem, quod Feuda, quæ possident, ad dicta Monasteria, Collegiaque Jure Successionis pervenerint, sed potius apparet, quod eadem ex nova gratia acceperint, notumque est ex Jure Feudali, Dominum ab initio rem suam cuicunque foeminae, Clerico, Monasterio, Civitati, communitati & similibus in Feudum absque Servitiis, aut iis moderatis concedere posse.

Nec obstat Rescriptum de Anno 1648. Ferdinandi Episcopi, in quo dicitur, non apparere rationem, quare Pater Ernestus Schewer Jesuita, quoad vivat, ab usufructu Feudi excludendus? dico, non obstat, quia Contradictor non habebat Jus contradicendi, cum agebatur de Feudo novo, à Parente Patris Ernesti primum acquisito, in quo contradicenti, Collaterali, utpote à primo acquirente non descendenti, Jus succedendi non competebat, quare Dominus directus Collegio Monasteriensi usufructum, ad vitam Patris Ernesti, relinquens, nemini nisi sibi ipsi præjudicium inferebat, quod ipsi Do-

mino erat licitum, è contra in presenti Casu agitur de Jure Convassalli in Feudo antiquo, in quo Convassallus Althusius à primo acquirente descendens Jus succedendi cum exclusione aliorum non qualificatorum habet, cui Dominus directus præjudicare non potuisset.

Restat adhuc videndum, quia Althusius, qui Causam 8. Junii 1722. reassumit, allegat, se putare, Causam esse per transactionem finitam, quia tanto tempore non fuisset agitata, desert itaque Kerckeringio desuper Juramentum Calumniæ, è contra hic, transactionem initam negans, dicit, adversarium scire, ideoque sese ad Juramentum malitiæ non obtulisse, quamvis Kerckeringius ad Juramentum Calumniæ paratus esset: An igitur injunctio hujus Juramenti fieri debeat, quo minus ad Sententiam procedi posset definitivam.

Ego puto, hoc Juramentum tacitè præteriri posse, ex sequentibus rationibus 1.) quod illud hic non sit Calumniæ generale, sed speciale dandum & respondendum, quod hic in Camera rarè admittitur. Et quamvis in totum 2.) illud non sit abrogatum, non tamen Judici denegatum est arbitrium, an malitiæ petitionis alicujus aut propositionis præsumatur, quare 3.) in presenti sequitur, quod cum Kerckeringius Althusio obmoverit, ipsum seire, transactionem initam non esse, ideoque Juramentum malitiæ non obtulisse, Althusium delationi Juramenti Calumniæ renuntiasse, cum ex post Juramentum malitiæ non tantum non obtulerit, sed & ejus Procurator 7. Octobris 1729. mediante productione Litterarum per Recessum ad Protocolum declaraverit, se ad Sententiam definitivam pure submittere, cui 31. Augusti 1742. inhæret, Sententiam confirmatoriam maturari petendo.